ПРОТОКОЛ

внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Чувашской Республике с участием представителей муниципальных округов и администраций городских округов Чувашской Республики в режиме видеоконференцсвязи

21 ноября 2023 г.

Nº 8

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики – министр сельского хозяйства Чувашской Республики С.Г. Артамонов

Присутствовали:

Члены

- по списку

Комиссии

Приглашенные

- по списку

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подведении итогов командно-штабного учения по теме: «Действия органов управления и сил территориальной подсистемы и звеньев территориальной подсистемы Чувашской Республики РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций. Перевод системы гражданской обороны Чувашской Республики с мирного на военное время в условиях применения современных средств поражения» прошедшего с 17 по 19 октября 2023 года

(Павлов, Артамонов)

1.1. ГКЧС Чувашии (С.Г. Павлову):

довести Обзор командно-штабного учения с органами управления и силами территориальной и функциональных подсистем РСЧС и гражданской обороны Чувашской Республики (далее – КШУ) до исполнительных органов Чувашской Республики;

утвердить план по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения командно-штабного учения с органами управления и силами территориальной и функциональных подсистем РСЧС и гражданской обороны Чувашской Республики с 17 по 19 октября 2023 года (далее – План по устранению недостатков);

План по устранению недостатков направить в исполнительные органы Чувашской Республики, органы местного самоуправления в Чувашской Республике, копию Плана по устранению недостатков представить в Главное управление МЧС России по Нижегородской области.

Срок: до 27 ноября 2023 года;

установить контроль за реализацией Плана по устранению недостатков, при необходимости инициировать заслушивания о ходе его выполнения на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Чувашской Республике.

Срок: в соответствии с Планом по устранению недостатков.

Чаваш Республикин
Пуслахён Администраций
Администрация Главы
Чувашской Республики

2 3 НОЯ 2023 20 г. Вх. № Дараз 40

1.2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Чувашской Республике — Чувашии (В.В. Зеленину) оказать методическую помощь исполнительным органам Чувашской Республики, органам местного самоуправления в Чувашской Республике, заинтересованным организациям при выполнении мероприятий Плана по устранению недостатков.

Срок: в соответствии с Планом по устранению недостатков.

1.3. Рекомендовать исполнительным органам Чувашской Республики, главам муниципальных округов, главам администраций городских округов Чувашской Республики:

изучить обзор КШУ, провести частные разборы недостатков, выявленных при проведении КШУ, совместно с заинтересованными организациями;

организовать работу по устранению недостатков с представлением информации в ГКЧС Чувашии в установленные Планом устранения недостатков сроки.

Срок: в соответствии с Планом по устранению недостатков.

2. Анализ деятельности по координации органов управления и подразделений пожарной охраны на территории Чувашской Республики в 2022 году и за прошедший период 2023 года

(Шарабанов, Михайлов, Артамонов)

- 2.1. Принять к сведению доклад заместителя начальника управления начальник отдела организации пожаротушения управления организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Главного управления МЧС России по Чувашской Республике Чувашии С.С. Шарабанова, начальника казенного учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопожарная служба» Г.Е. Михайлова.
 - 2.2. ГКЧС Чувашии (С.Г. Павлову) продолжить мероприятия:

по обеспечению прикрытия населенных пунктов на территории Чувашской Республики, с увеличением штатной численности казённого учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопожарная служба»;

по обновлению парка пожарных автомобилей подразделений казённого учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская противопожарная служба»;

совместно с органами местного самоуправления в Чувашской Республике проработать вопрос расширения перечня мер социальной поддержки работников муниципальной и добровольной пожарной охраны на территории Чувашской Республики.

Срок: постоянно.

2.3. ГКЧС Чувашии (С.Г. Павлову) совместно с Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (В.В. Зелениным):

организовать проведение учебно-методических сборов, пожарнотактических учений, конференций, семинаров, соревнований с привлечением представителей органов управления подразделений пожарной охраны на территории Чувашской Республики;

организовать контроль организации несения службы подразделениями пожарной охраны, расположенными на территории Чувашской Республики.

Срок: постоянно.

2.4. Рекомендовать главам муниципальных округов, главам администраций городских округов Чувашской Республики в целях обеспечения прикрытия населенных пунктов:

принять меры по созданию муниципальной пожарной охраны на территориях муниципальных образований;

обеспечить:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов.

Срок: постоянно.

3. О внесение изменений в действующие нормативные правовые акты, регламентирующие порядок информационного взаимодействия на территории Чувашской Республики

(Круглов, Артамонов)

- **3.1.** Принять к сведению доклад начальника центра управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике Чувашии А.В. Круглова.
- 3.2. ГКЧС Чувашии (С.Г. Павлову) совместно с Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике Чувашии (В.В. Зелениным) постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2009 г. № 438 «Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Чувашской республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» привести в соответствие с действующим законодательством.

Срок: до 29 марта 2024 года.

3.3. Рекомендовать главам муниципальных округов, главам администраций городских округов Чувашской Республики актуализировать (принять) нормативные правовые акты муниципального уровня, регламентирующие порядок информационного взаимодействия в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Срок: до 29 марта 2024 года.

Заместитель Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики — министр сельского хозяйства Чувашской Республики, заместитель председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в

Чувашской Республике

C C Antamoune

